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18. NEDELJA MED LETOM, 6.8. 
7.00: živi in + farani
        + Silvo, 11. obl., Majda, HRASTNIKOVI in 
           Alojz LEVAR
9.00: + Žarko MARUŠIČ, obl.
10:30: + Jožefa LOKOŠEK, 2. obl., vsi živi in + iz 
             družin ŽIKOVŠEK in LOKOŠEK
PONEDELJEK., 7.8., sv. Sikst II., papež
7.30: + Janko KRAJNC, 48. obl.
          v zahvalo za zdravje
         + Božo OPREŠNIK, 1. obl.

TOREK, 8.8., sv. Dominik, duh. ust. dominikancev
19.00: + Bernarda GORIŠEK, 30. dan
             + Ivan KLEZIN, starši, brat Jože, Rozalija KAJBA

SREDA, 9.8., sv. Terezija Benedikta od Križa, red. muč.
7.30: + Vera TOPLIŠEK in Rozalija OBLAK
         + Alojz MIKLAVC
ČETRTEK, 10.8., sv. Lovrenc, diakon, mučenec 
19.00: + Fanika OJSTERŠEK, 3. obl. in sorodniki
           + Marija GRAČNER
PETEK, 11.8., sv. Klara Asiška, dev., red. ustanoviteljica
7.30: + Rafko OJSTERŠEK in sorodniki
19.00: + Angela ŠKORJA, 1. obl., in Jože ŠKORJA

SOBOTA, 12. 8., sv. Ivana Šantalska, vdova, red. 
19.00: + Veronika ZORKO.

19. NEDELJA MED LETOM, 13.8.,
7.00: živi in + farani
         +Jožef KLINAR    
9.00: + Mirko ŠRAJ, 2. obl., žena Vera in sorodniki
10.30: + starši VOGRINC

PONEDELJEK, 14.8., Maksimilijan Kolbe
7.30: + Matilda, Elizabeta in Karolina ZDOLŠEK
         + Valentin VIDEC
20.00: Marija Gradec: + Milan ZEME

TOREK, 15.8., sv. MARIJINO VNEBOVZETJE       
7.00: živi in + farani
9.00: + Terezija, Ciril OKORN
10.30: Marija Gradec: + Peter NOVAK, obl., hči Maja,  
               Ema, Edvard BREZNIKAR in sorodniki
SREDA, 16.8., sv. Rok, spokornik
7.30: + Adam Jože KRAJNC
         + Ludvik SENICA
ČETRTEK, 17.8., sv. Evzebij, papež, mučenec
19.00: + Terezija KROPEC, Marija KRAJC in
               Lizika ŠKET
           + Ivana HLUPIČ
PETEK, 18.8., sv. Helena, cesarica 
7.30: + Marija ZADRAVEC
19.00: + Travica GREŠAK MALEŠ, obl.
           + Helena, Ivan BELEJ, Mihael SEVŠEK
SOBOTA, 19.8., sv. Timotej, mučenec
19.00: + Jakob KLADNIK, 30. dan
           + Dragica ŠUSTER
20. NEDELJA MED LETOM, 20.8.
7.00: živi in + farani
9.00: + starši KLEZIN, BEZGOVŠEK in sorodniki
10.30: + Franc GUČEK, 9. obl. in sorodniki

Izjava slovenskih škofov ob neurjih, 
ki pustošijo po Sloveniji 

Letošnja poletna neurja naši državi in ljudem ne priza-
našajo. Vsa Slovenija doživlja stisko ob poplavljenih 
poljih, uničenem pridelku, naraščajočih hudournikih, še 
bolj pa ob strahu vseh tistih, ki so se v ujmi in povodnji 
znašli sami in brez pomoči, ter vseh, ki so trepetali in še 
trepetajo za življenje najbližjih ter za lastno preživetje. 
Klic po molitvi in utehi odmeva na družbenih omrežjih, 
v telefonskih klicih, osebnih pogovorih in raznih drugih 
stikih.

Ob tem Cerkev trpi s trpečimi, joka s tistimi, ki jokajo 
(prim. Rm 12,15), in razmišlja, kako pomagati.  (Nadaljevanje 
na naslovnici.)

Izjava slovenskih škofov ob neurjih, 
ki pustošijo po Sloveniji  (nadaljevanje)

Slovenski škofje izražamo bližino prizadetim in skupaj z 
duhovniki in vso Cerkvijo obljubljamo molitev in materi-
alno podporo.

Povabljeni smo, da stopimo skupaj, se povežemo v soli-
darnosti, se konkretno zavzamemo za vse ranljive ter za 
vse, ki so v strahu zaradi fizičnih nevarnosti; predvsem pa 
spet obudimo vero in zaupanje v Božjo bližino in pomoč. 
Zavedamo se, da krščanstvo prinaša najmočnejši in edin-
stven razlog za sprejem in prenašanje trpljenja; vemo, da 
svoje trpljenje lahko darujemo in pridružujemo Kristuso-
vemu trpljenju; sedanja preizkušnja pa je za nas klic, da se 
res bolj povežemo s Kristusom in z brati. Vsi katoličani 
smo povabljeni, da okrepimo svojo vero in solidarnost z 
bližnjim v stiski.

Vse, ki jih letošnje 
ujme niso prizade-
le, oziroma lahko 
kakorkoli pomaga-
jo, spodbujamo k 
solidarnosti preko 
Slovenske karitas, ki 
že zbira sredstva za 
pomoč najbolj ogro-
ženim; z darom in 
delom pomagajmo v 
lokalnem okolju.

Slovenski škofje se ob tem zahvaljujemo vsem, ki nam že 
kažete, kako je prav pomagati najbolj ranljivim: gasilcem, 
civilni zaščiti, karitativnim delavcem in vsem, ki se v teh 
dneh žrtvujete za druge. Božji blagoslov in priprošnja Ma-
rije Pomagaj naj bo nad vsemi!



Bližina bližnjega

Polovica počitnic je že mimo – vrvež kratkohlačnikov se 
brezskrbno sliši iz daljave, če ga le ne zaduši dež in ve-
ter, ki sta bila v julijskih dneh povsem nemilostna. Kljub 
mnogoterim izkušnjam se še vedno znova zgodi, da se me 
kakšna tako dotakne, da ostanem zaprtih ust, besede izgi-
nejo in misli ohromijo. Z vidika delovanja mojega odziva 
na stresno situacijo bi, s strokovne plati, bil takšen odziv 
interpretiran, da je moj vegetativno živčni sistem v stanju 
zamrznitve. Drugi dve možnosti sta še beg in boj, zoper 
situacijo. 
Ko je oseba, s katero deliš korenine in lepe trenutke, po-
stavljena v » pozicijo nemoči«, jaz pa ostanem le nemi 
opazovalec in nemoč vsrkavam vase, delček po delček. 
Bolečina, ki zareže skozi bližnjega, zareže tudi skozi 
mene, ker ne znam, ne morem pomagati. Prosim, moledu-
jem prisotne, ki to znajo, za pomoč - včasih imam srečo, 
da naletim na koga, ki svoj poklic doživlja kot poslan-
stvo in vsaj s prijaznostjo pristopi, in me s tem vsaj malo 
razbremeni. Ja, v teoriji vse zdrži, tudi to, da te naučijo 
kontrolirati situacije z razumom, ko pa gre za osebo, ki ti 
je blizu, pa so čustva tista, ki te preplavijo. Vedno znova v 
takšnih trenutkih kot blagor doživljam milost Vere – »Ja, 
Gospod, tebi naložim nemost ustnic, skrb, ki zareže, in 
vem, da jo nosiš z mano, čeprav me v danosti trenutka 
prešine tuja osamljenost.« Z razumom ozaveščam, da si 
Tu, s čustvi pa se trudim uravnati, da ne obremenim bli-
žnjega. 
Minljivost trenutka je tista, ki zdrami, tudi tiste, ki na zu-
naj dajejo videz nedostopnosti.  Ko se zaveš, da odhaja 
nekdo, ki ti je blizu, ne moreš ostati ravnodušen.  Ko raz-
mišljam o minljivosti trenutka in bližnjega, v časopisih in 
medijih odmeva odrešitev v smislu evtanazije (gr. bese-
da eutanasia-dober in tanatos-smrt). Vidim, da je bližnja 
oseba v hudih bolečinah. Pa bi zanjo res želela, da odi-
de s pomočjo človeške roke? Misel mi pravi: »Izvedem 
'uzakonjen umor'? Če naredim z dovoljenjem zakona in 
prijaznostjo, pomeni, da lahko ubijem drugega in ga odre-
šim, če pa to naredim s silo, bom kaznovana z zakonom.« 
Doživljam dvojnost sporočila, da sem tisti, ki jemlje uso-
do bližnjega v svoje roke in sem več od 'nedotakljivost 

življenja', z dovoljenjem. Zmrazi me. O začetku življenja 
človek ne odloča sam – »Bog jo je uslišal in ji odprl naro-
čje.« (1Mz 30,22), prav tako ne o svoji usodi, dana pa mu je 
možnost, da izbira in odloča v danem trenutku, ali se bo 
odločal za dobro ali slabo.   
Z Vincenzom Defilippisom, ki se je v Sloveniji mudil na 
srečanju glavnega odbora FEAMC je bil opravljen intervju 
za Aleteio glede evtanazije. O njej pravi: »Aktivna evtana-
zija gotovo ni dostojna smrt. Dostojna smrt je tista, ki se 
zgodi ob spremstvu bližnjih in z delitvijo oskrbe. Evta-
nazijo prosijo tisti, ki so osamljeni, zapuščeni. Dostojna 
smrt pa je tista, v kateri nisi sam. Zato je pomembno, da 
zdravnik, družina, krščanska in civilna družba nikoli ni-
kogar ne pustijo samega. Dostojna smrt je tista, pri kateri 
življenje ugaša naravno, zaradi bolezni, brez nepotrebnega 
trpljenja, s paliativno oskrbo, z lajšanjem bolečine, pred-
vsem pa ob spremstvu, bližini – pa naj bo bližini družine, 
skupnosti, zdravnikov, zdravstvenega osebja. Dostojna 
smrt pomeni vedro zapustiti svet, ne pa ko nekdo želi 
zbežati s tega sveta. Velikokrat slišimo: »Ni si zaslužil, da 
tako trpi.« Danes, ko živimo v svetu ugodja in hitrih rešitev 
za probleme, je v intervjuju Vincenzo Defilippis o trpljenju 
povedal:   » Trpljenje je del človeške narave. Človek živi v 
veselju in trpljenju. Prav je lajšati predsmrtne bolečine, ko 
ne gre za beg pred nečim. Lajšanje bolečin in paliativna 
oskrba sta načina, da bi človek lahko z vedrino oziroma z 
manj trpljenja živel svojo bolezen, pa tudi svojo končnost, 
torej približevanje smrti. To je pomembno, ker so trpljenje 
v preteklosti šteli za pokoro za grehe. Tako mišljenje je tre-
ba opustiti. Trpljenje nima namena, Bog noče, da bi člo-
vek trpel. Poklicani smo, da smo ob človeku, ki trpi. Tudi 
v smislu podpore, ne le fizične bližine, besede, pogovora, 
ampak tudi z boljšimi terapijami, da bi čim manj trpel. 
Spremljanje je pomembno, ker trpljenje nima nobenega 
teološkega smisla, kot so v preteklosti govorili. Jezus noče 
zla. Bolnike je ozdravljal, ni jih puščal v njihovi bolečini. 
Je pa trpljenje nekakšen prispevek v smislu Jezusove žrtve 
na križu. Drži pa tudi, da je Jezus s svojo žrtvijo na križu 
že prevzel nase vse trpljenje – v preteklosti, sedanjosti in 
prihodnosti. Danes moramo omogočiti, da bodo ljudje tr-
pljenje prestajali “vedro” – s pomočjo terapij, ki omejuje-
jo fizične bolečine, in naše bližine. Naš odgovor trpečemu 

je: želim ti biti blizu in, kolikor je mogoče, lajšati tvoje 
trpljenje.« 

Trpljenje pa me nagovarja tudi v  logoterapiji, ki ga 
osmišlja Lukasova:  »Kadarkoli duhovno-duševno glo-
boko trpimo – trpimo zaradi nekoga ali nečesa! Žalu-
jemo lahko za ljubljenim bližnjim, a ne le zaradi tega, 
ker imam brez njega občutek zapuščenosti. Žalujemo 
lahko skupaj z njim zaradi pozitivnih možnosti, ki jih on 
ne more uresničiti. Žalujemo za nečem lepim, dobrim, 
dejansko vrednim, ki je za vselej izgubljeno in se ne more 
več uresničevati.« 

V trpljenju se skrije dostojanstvo človeka, saj nam v naj-
hujših trenutkih daje možnost svobodnega odločanja: da 
upam, da se presegam v trpljenju in ga osmišljam z mi-
slijo: »da če ne trpim jaz, bi  drugače moral trpeti nekdo 
od mojih dragih«. In ko trpljenje prenašam v bolečini, in 
z  njim nosim lasten križ, kot je to za nas storil Jezus, lah-
ko znotraj sebe najdem prostor, ki je ostal nedotaknjen, 
dober, neboleč. Vsak od nas je tako edinstven in vreden 
– to je tisto kar daje smisel dostojanstvu posameznika 
in se zrcali v neprecenljivosti življenja. Če dovolimo 
Gospodu vstopiti v našo bolečino, nam je ponujeno 
Odrešenje in ohranimo dostojanstvo obstoja. S tem 
drugim pokažem smisel življenja in da življenje ima 
smisel, ki se ne izgubi pod nobenim pogojem in v nobe-
nih okoliščinah, pa naj bodo še tako težke.
Pri tem me nagovarja misel sv. Pavla od križa: »Sveto Jezuso-
vo trpljenje je morje žalosti, pa tudi morje ljubezni. Prosite Go-
spoda, naj vas nauči v tem morju loviti ribe. Potopite se vanj in 
ne glede na to, kako globoko se boste potopili, nikoli ne boste 
dosegli dna. Dovolite si, da vas preplavita ljubezen in žalost. 

S tem boste trpljenje milega 
Jezusa vzeli za svoje. Lovite 
bisere Jezusovih kreposti. To 
sveto ribarjenje se dogaja brez 
besed.«  

Dotik bližine je tisti, ki napolni bližnjega, ki pusti sled, 
v meni in v bližnjem – pomembno je, da si jo dovolim 
dati in sprejeti, da me ni strah, da bom ranjen in priza-
det, ampak napolnjen in izpolnjen.                                 (PT)


